
USA POZASTAVUJÍ PŘESUN SVÝCH VOJSK Z
NĚMECKA
- CZ24 News | 7. února 2021

USA: Spojené státy americké pozastavily přesun vojsk z Německa, který nařídil v minulém roce
tehdejší prezident Donald Trump. Bude tomu tak do doby, než Pentagon přezkoumá současné pozice
Spojených států ve světě.

„Dnes prezident Joe Biden oznámí, že ministr obrany Lloyd Austin přezkoumá postavení
našich sil ve světě a během tohoto přezkoumávání pozastavíme jakékoli přesuny vojsk
z Německa,“ uvedl poradce pro národní bezpečnost Spojených států amerických Jake
Sullivan.

Sullivan nesdělil, jak dlouho bude toto pozastavení trvat a ani neuvedl, kdy se očekává, že Pentagon
dokončí plánované zkoumání postavení ve světě.

Připomeňme, že tehdejší prezident USA Donald Trump slíbil v červenci minulého roku snížení počtu
amerických vojáků v Německu z 34,5 na 25 tisíc lidí v reakci na to, že Berlín nesplnil dobrovolný cíl
dát 2 % svého HDP na obranu.

 

Na konci července šéf Pentagonu Mark Esper objasnil, že USA sníží počet svých vojsk v Německu z
36 na 24 tisíc. Z nich bude 5,4 tisíce vojáků umístěných v jiných zemích Severoatlantické aliance a
6,4 tisíce se vrátí domů. Když mluvil o časovém rámci pro přesun, poznamenal, že je to „otázka
týdnů“.

https://cz24.news/usa-pozastavuji-presun-svych-vojsk-z-nemecka/
https://cz24.news/usa-pozastavuji-presun-svych-vojsk-z-nemecka/


Polsko prohlásilo, že je ochotno financovat přítomnost amerických vojsk na svém území a navrhlo
USA, že rozmístí nastálo americkou tankovou divizi, přičemž za vlastní prostředky ve výši
přibližně 1,5-2 miliardy dolarů. Tento návrh byl učiněn mimo rámec NATO jako dvoustranná dohoda.
Polský prezident Andrzej Duda navrhl název základny: Fort Trump.

Generální tajemník OSN Jens Stoltenberg pak v minulém roce okomentoval tento Trumpův krok.
Uvedl, že stahování části amerického vojenského kontingentu z Německa nebude rychlé, tento
proces bude spojen nejen s přemístěním armády, ale také s přestěhováním jejich rodin.

Výdaje Německa
Za zmínku též stojí, že za posledních deset let vydalo Německo na rozmístění americké armády
téměř jednu miliardu eur. Taková informace byla zveřejněna v roce 2020. Podle dat časopisu Der
Spiegel německé ministerstvo financí na dotaz poslankyně Spolkového sněmu za frakci Levice
Brigitty Freihold odpovědělo, že za uvedené období bylo 648,5 milionu eur vydáno na granty na
stavební práce, 333,9 milionu na takzvané obranné výdaje. Patří k nim zejména příspěvky bývalým
příslušníkům americké armády, odškodné za škody způsobené americkými vojáky a náhrady za
americké investice v bývalých místech dislokace.

Zároveň podle časopisu USA „platí mnohonásobně více za rozmístění vojsk než to, co vydává
Německo“, také vojenské základny USA v SRN „jsou hlavním ekonomickým faktorem v mnoha
regionech“. Pouze v roce 2020 bylo v USA vyčleněno na tyto účely 7 bilionů 234 miliard eur, zatímco
Německo vydalo na tyto obranné účely 132,4 miliardy eur.

 

Zdroj: https://cz.sputniknews.com


